
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Ing. Merola Vito

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Cutolo Serena

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

120 12/06/2024 10 0

Oggetto: 

PR Campania FSE+ 2021-2027 Priorita' 2 "ISTRUZIONE E FORMAZIONE", Obiettivo 
Specifico ESO 4.6 _LINEA DI AZIONE 2. f.10_Proposta di liquidazione I acconto_Progetto 
"Borse di Studio destinate a studenti universitari meritevoli e privi di mezzi per l'anno 
accademico 2023/2024" -Soggetto attuatore: Azienda per il diritto allo studio universitario della 
Regione Campania (A.DI.S.U.R.C.)  -CUP B61I23000790006 -CML 23059AP000000001 -DGR 
490 del 07/08/2023

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:  
a) con  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  44 del  28/01/2020,  la  Regione Campania  ha  avviato  il  processo di

programmazione  2021-2027,  istituendo  il  Gruppo  di  Programmazione  con  il  compito  di  provvedere  alla
redazione dei documenti di programmazione sulla base degli indirizzi impartiti dal Presidente e dalla Giunta
Regionale;

b) con Deliberazione n. 489 del 12 novembre 2020 la Giunta Regionale ha adottato il “Documento Regionale di
Indirizzo Strategico - periodo di programmazione 2021/2027”, predisposto dal Gruppo di Programmazione di
cui alla DGR 44/2020, da assumere quale schema generale di orientamento per l’elaborazione dei Programmi
operativi regionali FESR, FSE+, FEASR e FEAMP 2021-2027; 

c) con Regolamento (UE) n. 1057 del 24 giugno 2021, il Parlamento europeo ed il Consiglio hanno istituto il
Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e abrogato il Regolamento (UE) n. 1296/2013;

d) con il Regolamento (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021 il Parlamento europeo e il Consiglio hanno approvato le
disposizioni  comuni  al  Fondo europeo di  sviluppo regionale,  al  Fondo sociale europeo Plus,  al  Fondo di
coesione,  al  Fondo  per  una  transizione  giusta,  al  Fondo  europeo  per  gli  affari  marittimi,  la  pesca  e
l’acquacoltura,  nonché le  regole  finanziarie  applicabili  ai  Fondi  elencati  ed  al  Fondo Asilo,  migrazione  e
integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere
e la politica dei visti; 

e) con  Deliberazione  n.  198  del  28  aprile  2022  “Programma  Regionale  Campania  FSE  +  2021-2027.
Approvazione.”  la Giunta regionale ha approvato il  Programma Regionale Campania FSE+ per il  periodo
2021–2027  e  ha  dato  mandato  all’Autorità  di  Gestione  di  procedere  alla  sua  notifica  ai  Servizi  della
Commissione europea, secondo quanto previsto dai Regolamenti comunitari;

f) in data 15 luglio 2022 con Decisione di esecuzione C(2022) 4787 della CE è stato approvato l’Accordo di
partenariato  tra  Italia  e  Commissione  europea  relativo  al  ciclo  di  programmazione  2021-2027,  firmato  e
adottato in data 19 luglio 2022;

g) con Decisione C(2022)6831 del 20 settembre 2022, la Commissione Europea ha approvato il  Programma
Regionale  PR  Campania  FSE+  2021-2027  per  il  sostegno  del  Fondo  Sociale  Europeo  Plus  nell’ambito
dell’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” per la Regione Campania in Italia “CCI
2021IT05SFPR003”,  del  valore  di  €  1.006.947.262,00  in  quota  UE  e  un  valore  complessivo  di  €
1.438.496.089,00;

h) con Delibera di Giunta Regionale n. 494 del 27/09/22 (BURC n. 82 del 03/10/22) la Regione Campania ha
preso atto della succitata Decisione della Commissione Europea; 

i) con Deliberazione di Giunta regionale n.629 del 29/11/2022 è stato istituito il Comitato di Sorveglianza del PR
Campania FSE+ 2021-2027; 

j) con Decreto Dirigenziale n.15 del 13/02/2023 l’Autorità di Gestione ha preso atto della "Metodologia e criteri di
selezione  delle  operazioni"  del  PR  Campania  FSE+  2021/2027  approvati  nella  seduta  del  Comitato  di
Sorveglianza del 24/01/2023; 

k) con Deliberazione di Giunta regionale n.374 del 29/06/2023 è stato approvato il sistema di gestione e controllo
(SI.GE.CO.) del PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027;

l) nell’ambito del Programma Regionale PR Campania FSE+ 2021-2027, è prevista la LINEA DI AZIONE 2.f.10
“Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, comprese le persone con disabilità”,
Priorità 2 "ISTRUZIONE E FORMAZIONE", Obiettivo Specifico ESO 4.6;

PREMESSO altresì che:  
a) la Regione Campania con Legge regionale n. 12/2016 definisce le norme sul diritto allo studio universitario, in

attuazione degli articoli della Costituzione ed in conformità dello Statuto della Regione Campania, finalizzate
alla rimozione degli ostacoli di ordine economico e sociale che limitano l'uguaglianza dei cittadini nell'accesso
all'istruzione  superiore  e,  in  particolare,  a  consentire  ai  capaci  e  meritevoli,  anche  se  privi  di  mezzi,  di
raggiungere i gradi più alti degli studi; 



b) la Regione Campania, con la citata Legge, al fine di assicurare la realizzazione in ambito regionale degli
interventi, dei servizi, e delle prestazioni relative al Diritto allo studio universitario, ha istituito l’Azienda per il
Diritto  allo  Studio  Universitario  della  Regione  Campania  (A.Di.S.U.R.C.),  ente  strumentale  dotato  di
personalità giuridica, di autonomia patrimoniale e organizzativa, in luogo delle 7 ADISU ex L.21/2002; 

c) con DGR 490 del 07/08/2023 la Giunta ha approvato, ai sensi dell’articolo 12, comma 5, della legge regionale
18  maggio  2016  n.12,  la  “Programmazione  annuale  degli  interventi  per  il  diritto  allo  studio  universitario
nell’anno accademico 2023/2024”;

d) con la stessa DGR si è stabilito che al fabbisogno per le borse di studio per l’anno accademico 2023/2024 si
possa  provvedere  con  le  risorse  assegnate  dal  Ministero  dell’Università  e  della  Ricerca  alla  Regione
Campania, a bilancio 2022, ai sensi dell’art. 16 del DPCM 9 aprile 2001, sulla base dei criteri stabiliti al livello
ministeriale, quale Fondo Integrativo Statale (comprensivo delle risorse del PNRR), con le risorse introitate
direttamente dall’ADISURC quale gettito della tassa regionale dell’anno accademico 2023/2024, da risorse
ulteriori messe a disposizione da ADISURC, a valere sul proprio avanzo, oltre che con risorse, nella misura
massima di un importo pari a 50.000.000,00 €, a valere sul Programma Regionale PR Campania FSE+ 2021-
2027, Priorità 2 "ISTRUZIONE E FORMAZIONE", Obiettivo Specifico ESO 4.6, LINEA DI AZIONE 2. f. 10; 

CONSIDERATO che:
a) è  stato  approvato  e  pubblicato  da  parte  dell’Azienda  per  il  diritto  allo  studio  universitario  della  Regione

Campania (A.Di.S.U.R.C.) il bando di concorso per assegnazione di borse di studio, posti alloggio e contributi
per mobilità internazionale anno accademico 2023/2024; 

b) con il decreto n.1549 del 12/12/2023 sono state approvate le graduatorie definitive per l’assegnazione di borse
di studio, posti alloggio e contributi per mobilità internazionale a.a. 2023/2024 per tutti gli atenei/Istituti AFAM
della Regione Campania; 

c) il  bando  di  concorso  per  l’assegnazione  delle  borse  di  studio,  posti  alloggio  e  contributi  per  mobilità
internazionale anno accademico 2023/2024 prevede, secondo i termini previsti dal DCPM del 09/04/2001, che
le borse di studio sono erogate in acconto, pari al 50% della quota in denaro, a tutti  i  candidati che non
risultano sospesi entro il 31 dicembre 2023;

d) con nota prot.n. PG/2023/0583947 del 01/12/2023 l’Azienda per il diritto universitario della Regione Campania
(ADISURC), relativamente al progetto “Borse di Studio destinate a studenti universitari meritevoli  e privi di
mezzi per l'anno accademico 2023/2024” ha trasmesso la scheda CUP B61I23000790006;

e) con pec prot.n.603360 del 13/12/2023 l’Azienda per il diritto universitario della Regione Campania ADISURC
ha comunicato il nominativo del responsabile di progetto;

f) con DD n. 428 del 14/12/2023 si è provveduto ad ammettere a finanziamento il  progetto “Borse di studio
destinate  a  studenti  universitari  meritevoli  e  privi  di  mezzi  per  l'anno  accademico  2023/2024”  CUP
B61I23000790006, soggetto attuatore Azienda per il diritto allo studio Universitario della Regione Campania
(A.Di.S.U.R.C.), per un importo totale pari a € 50.000.000,00 (cinquantamilioni/00) a valere sulle risorse del
PR Campania  FSE+ 2021-2027 Obiettivo  Specifico  ESO 4.6  -  Linea  di  azione 2.f.10  e  ad approvare  lo
schema di Atto di Convenzione;

g) con nota prot. PG/2024/0117386 del 05/03/2024 il Beneficiario ha provveduto a trasmettere la Convenzione
controfirmata;

CONSIDERATO altresì che:

a) con  il  Decreto  Dirigenziale  n.  47  del  20/03/2024  è  stato  proposto  l’impegno  di  €  50.000.000,00  (€
cinquantamilioni/00)  a  favore  dell’Azienda  per  il  diritto  allo  studio  Universitario  della  Regione  Campania
disposto con D.D. n. 49 del 22/03/2024; 

b) con nota PG/2024/0241427 del 15/05/2024, l’Adisurc ha trasmesso, unitamente alla richiesta di I acconto, il
Decreto Dirigenziale n. 568 del 30 aprile 2024 con il quale sono state approvate le graduatorie assestate del
concorso per l’assegnazione di borse di studio, posti  alloggio e contributi  per mobilità internazionale a. a.
2023/2024;



RITENUTO
1) di  dover  proporre  la  liquidazione  di  Euro  25.000.000,00  a  favore  dell’Azienda  per  il  diritto  allo  studio

Universitario della Regione Campania (A.DI.S.U.R.C.) con sede in via Alcide De Gasperi, 45 Napoli P.IVA
08699411214 per il progetto “Borse di studio destinate a studenti universitari meritevoli e privi di mezzi per
l'anno  accademico  2023/2024”  Codice  CUP  B61I23000790006  -  CML  23059AP000000001  a  valere  sul
capitolo U06850 del Bilancio 2024 delle risorse del PR Campania FSE+ 2021-2027 Priorità 2 "Istruzione e
formazione” - Obiettivo Specifico ESO 4.6 - Linea di azione 2.f.10, secondo i dati riportati nell’Allegato A che
del presente atto è parte integrante;

2) di dover far gravare la suddetta liquidazione nei limiti dell’impegno n. 3240002436 assunto con D.D. n.49 del
22/03/2024  sul  capitolo  U06850  del  bilancio  2024  per  l’importo  di  Euro  25.000.000,00  caratterizzato  dai
seguenti elementi identificativi della transazione elementare: 

Cap. Missione Programma Titolo Macroaggregato V livello piano dei 
conti

Ricorrenti Codice 
identificato 
spesa UE

Perimetro
Sanità

U06850 15 1504 2 203 U.2.03.01.02.017 4 3 3

3) di dover stabilire, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, che la liquidazione di cui al
precedente punto, presenta la seguente competenza economica: 01/01/2024 – 31/12/2024; 

4) di dover approvare l’allegato SAP con ID 109202;

VISTI
a) la normativa comunitaria, nazionale e regionale;

b) la legge regionale n. 12/2016;

c) il Regolamento Regionale n. 5 del 7 giugno 2018;
d) il  D.P.  n.85  del  07/08/2023  (PR  FSE+  Campania  2021/2027.  Individuazione  Responsabili  di  Obiettivo

specifico);

e) la DGR 490 del 07/08/2023;

f) il D.P.G.R.C.  n. 15 del 24/01/2019 (nomina del Direttore Generale della DG 50.10); 

g) la DGR n.466 del 27/07/2023 “Assegnazione funzioni dirigenziali”.

h) La Legge Regionale n.24 del 28 dicembre 2023 “Disposizioni per la Formazione del Bilancio di Previsione
Finanziario per il triennio 2024-2026 della Regione Campania – Legge di stabilità regionale 2024”; 

i) La Legge Regionale n.25 del 28 dicembre 2023 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026
della Regione Campania”; 

j) la  DGR  n.814  del  29/12/2023  "Approvazione  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  al  Bilancio  di
Previsione Finanziario per il Triennio 2024-2026 della Regione Campania"; 

k) la  DGR  del  10/01/2024,  n.  3  "Approvazione  Bilancio  Gestionale  2024-2026  della  Regione  Campania.
Indicazioni Gestionali"; 

l) la  proroga  degli  incarichi  dirigenziali  di  cui  alla  DGRC  n.  188  del  23/04/2024  “Funzioni  dirigenziali.
Determinazioni.”;

m) il verbale n. VE/2024/0000950 del 07/06/2024 di Controllo di I livello per la liquidazione di I acconto.

Alla stregua dell’istruttoria svolta dalla UOD Università-Accademie-Conservatori e diritto allo studio universitario”,
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente medesimo e dal Direttore Generale; 

DECRETA

Per tutto quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 



1) di proporre la liquidazione di Euro 25.000.000,00 a favore dell’Azienda per il diritto allo studio Universitario
della Regione Campania (A.DI.S.U.R.C.) con sede in via Alcide De Gasperi, 45 Napoli P.IVA 08699411214
per  il  progetto  “Borse  di  studio  destinate  a  studenti  universitari  meritevoli  e  privi  di  mezzi  per  l'anno
accademico  2023/2024”  Codice CUP B61I23000790006 -  CML 23059AP000000001 a  valere sul  capitolo
U06850 del Bilancio 2024 delle risorse del PR Campania FSE+ 2021-2027 Priorità 2 "Istruzione e formazione”
- Obiettivo Specifico ESO 4.6 - Linea di azione 2.f.10, secondo i dati riportati nell’Allegato A che del presente
atto è parte integrante;

2) di  far  gravare  la  suddetta  liquidazione  nei  limiti  dell’impegno  n.  3240002436  assunto  con  D.D.  n.49  del
22/03/2024  sul  capitolo  U06850  del  bilancio  2024  per  l’importo  di  Euro  25.000.000,00  caratterizzato  dai
seguenti elementi identificativi della transazione elementare: 

Cap. Missione Programma Titolo Macroaggregato V livello piano dei 
conti

Ricorrenti Codice 
identificato 
spesa UE

Perimetro
Sanità

U06850 15 1504 2 203 U.2.03.01.02.017 4 3 3

3) di  stabilire,  ai  fini  dell’applicazione  del  principio  di  competenza  economica,  che  la  liquidazione  di  cui  al
precedente punto, presenta la seguente competenza economica: 01/01/2024 – 31/12/2024; 

4) di approvare l’allegato SAP con ID 109202;

5) di dare atto dell'esistenza dei presupposti di fatto e diritto per procedere alla proposta di liquidazione sulla
scorta dell'istruttoria effettuata dagli uffici della Direzione Generale 10 “Università, Ricerca e Innovazione”;

6) di stabilire che non si deve procedere alla verifica di cui all'art. 48 bis DPR n. 602/73 in quanto trattasi di
pagamenti disposti per dare esecuzione a progetti cofinanziati dall'Unione europea;

7) di dare atto di aver ottemperato agli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs n. 33/2013 con il Decreto
Dirigenziale n. 428 del 14/12/2023;

8) di dare atto che, in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari, sussistono gli obblighi di cui all'art. 3 della legge
n. 136/2010 e s.m.i.;

9) di stabilire, in merito all’art. 13 del regolamento UE n. 2016/679 (GDPR), che non sussiste nessun obbligo,
atteso che trattasi di una liquidazione a favore di un Ente e non di persona fisica;

10) di inviare il presente provvedimento alla Direzione Generale Autorità di gestione del Fondo Sociale Europeo+
e Fondo per lo sviluppo e la coesione (50.01.00) e al Dirigente dell’Unità Operativa Dirigenziale “Gestione
finanziaria  del  PR Campania  FSE+ “(50.01.01)  per  l’adozione del  corrispondente decreto  di  impegno sul
capitolo U06850 di competenza del bilancio 2024;

11) di inviare al portale regionale il  presente atto per gli  adempimenti  previsti  dalla L.R. n 23 del 28/07/2017
“Regione Campania Casa di Vetro”. 

Il Direttore Generale
Ing.Vito Merola    

   


